INDICAÇÃO Nº 0226/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a contratação de um preparador físico e
um preparador de goleiros para a escolinha de futsal.

Lida na Sessão de 25/08/2009                              Despacho em 25/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de

viabilizar a contratação de um preparador físico e um preparador de goleiros para a

escolinha de futsal.

JUSTIFICATIVA:

 A constante evolução na dinâmica do futsal vem exigindo cada vez mais profissionais

específicos para cada área. Acabou-se o tempo, mesmo em equipes pequenas, em que o

treinador cuidava de tudo.

 Pelo que estamos propondo, o preparador físico cuidará exclusivamente do correto

aprimoramento físico do atleta, enquanto o treinador cuidará somente da parte tática e

técnica.

 Há, contudo, uma posição que requer qualidades físicas, técnicas e psicológicas

específicas, devido a sua função especial dentro da equipe: o goleiro. Esse atleta tem a

difícil missão de ser o último obstáculo na tentativa de evitar os gols do adversário, sendo

necessário para tal estar sempre em perfeita forma, condição que só se adquire através de

um árduo treinamento específico que busque aprimorar suas qualidades e corrigir possíveis

falhas. Portanto, devido à posição especial que o goleiro ocupa dentro da equipe, o

treinamento específico dele deverá ser elaborado e aplicado por um profissional unicamente

voltado para preparar esse atleta: o preparador de goleiros.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 25 de agosto de 2009.

Marcos Henrique Osti

PTB - autor

Valdevino Alves de Almeida

Valdevino da Bocha - PTB - autor

                     INDICAÇÃO Nº 0226/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a contratação de um preparador físico e
um preparador de goleiros para a escolinha de futsal.

Lida na Sessão de 25/08/2009                              Despacho em 25/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PTB - autor